
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1560 - 22 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Marlon Pereira da Rocha
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Josinei de Souza Lopes
2º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Villar

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Horácio Fiuza Muniz
Jean Carlos Bastos Cardoso
Leonardo Coelho Machado dos Santos
Pablo Soares de Lira
Rafael Vivas Silva de Souza

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!



DECRETO

Cód
igo

De
scr

içã
o

Pre
vis

ão 
202

4
JAN

EIR
O

%
FEV

ERE
IRO

%
MA

RÇO
%

AB
RIL

%
MA

IO
%

JUN
HO

%
JUL

HO
%

AG
OS

TO
%

SET
EM

BR
O

%
OU

TU
BR

O
%

NO
VEM

BR
O

%
DE

ZEM
BR

O
%

1.1
Imp

ost
os,

 Ta
xas

 e C
ont

rib
uiç

ões
 de

 
Me

lho
ria

65.
781

.60
0,0

0
3.2

77.
730

,67
     

5,0
%

4.2
37.

777
,36

    
6,4

%
6.4

27.
744

,08
     

 
9,8

%
6.5

44.
407

,11
     

 
9,9

%
6.0

23.
775

,12
     

 
9,2

%
4.9

80.
739

,88
     

 
7,6

%
5.5

93.
343

,14
     

 
8,5

%
5.5

05.
795

,42
     

 
8,4

%
5.5

79.
085

,39
     

 
8,5

%
5.6

44.
959

,19
     

 
8,6

%
4.8

68.
487

,32
     

 
7,4

%
7.0

97.
755

,31
     

 
10,

8%
1.2

Con
trib

uiç
ões

7.4
80.

000
,00

643
.08

1,7
6

     
   

8,6
%

654
.74

0,9
1

     
   

8,8
%

700
.83

6,2
8

     
     

9,4
%

705
.79

3,6
2

     
     

9,4
%

641
.58

6,3
1

     
     

8,6
%

637
.29

1,4
7

     
     

8,5
%

623
.90

2,8
5

     
     

8,3
%

563
.03

2,0
4

     
     

7,5
%

508
.29

0,7
9

     
     

6,8
%

538
.10

2,1
3

     
     

7,2
%

622
.60

5,7
1

     
     

8,3
%

640
.73

6,1
3

     
     

8,6
%

1.3
Rec

eita
 Pa

trim
oni

al
7.1

62.
074

,80
678

.68
0,1

7
     

   
9,5

%
584

.37
3,3

4
     

   
8,2

%
593

.71
2,7

9
     

     
8,3

%
616

.25
5,6

6
     

     
8,6

%
592

.14
1,9

3
     

     
8,3

%
556

.28
2,9

2
     

     
7,8

%
647

.99
3,0

9
     

     
9,0

%
604

.91
5,5

1
     

     
8,4

%
588

.16
3,4

2
     

     
8,2

%
631

.72
8,9

9
     

     
8,8

%
532

.35
5,1

8
     

     
7,4

%
535

.47
1,7

9
     

     
7,5

%
1.6

Rec
eita

 de
 Se

rviç
os

205
.12

0,0
0

8.6
62,

79
     

     
   

4,2
%

5.1
85,

42
     

     
  

2,5
%

8.4
94,

29
     

     
    

4,1
%

5.7
75,

19
     

     
    

2,8
%

7.6
51,

76
     

     
    

3,7
%

-
     

     
     

     
    

0,0
%

10.
455

,10
     

     
  

5,1
%

-
     

     
     

     
    

0,0
%

3.0
56,

10
     

     
    

1,5
%

252
,76

     
     

     
  

0,1
%

10.
286

,59
     

     
  

5,0
%

145
.29

9,9
9

     
     

70,
8%

1.7
Tra

nsf
erê

nci
as 

Cor
ren

tes
429

.11
6.7

92,
26

41.
508

.10
0,1

8
   

9,7
%

34.
809

.66
0,3

5
  

8,1
%

32.
403

.53
4,0

3
    

7,6
%

34.
363

.72
1,0

9
    

8,0
%

34.
063

.71
9,2

6
    

7,9
%

17.
957

.20
6,2

1
    

4,2
%

37.
798

.15
9,0

0
    

8,8
%

45.
097

.47
6,8

1
    

10,
5%

42.
157

.65
9,7

2
    

9,8
%

34.
658

.53
4,2

0
    

8,1
%

33.
253

.63
2,1

4
    

7,7
%

41.
045

.38
9,2

6
    

9,6
%

1.9
Ou

tra
s R

ece
itas

 Co
rre

nte
s

576
.40

0,0
0

61.
009

,46
     

     
 

10,
6%

22.
824

,68
     

     
4,0

%
28.

284
,43

     
     

  
4,9

%
42.

180
,43

     
     

  
7,3

%
157

.72
1,9

5
     

     
27,

4%
57.

784
,51

     
     

  
10,

0%
47.

330
,78

     
     

  
8,2

%
29.

636
,72

     
     

  
5,1

%
25.

014
,62

     
     

  
4,3

%
54.

087
,61

     
     

  
9,4

%
28.

661
,22

     
     

  
5,0

%
21.

863
,59

     
     

  
3,8

%
2.1

Op
era

çõe
s d

e C
réd

ito
0,0

0
-

     
     

     
     

   
0,0

%
-

     
     

     
     

  
0,0

%
-

     
     

     
     

    
0,0

%
-

     
     

     
     

    
0,0

%
-

     
     

     
     

    
0,0

%
-

     
     

     
     

    
0,0

%
-

     
     

     
     

    
0,0

%
-

     
     

     
     

    
0,0

%
-

     
     

     
     

    
0,0

%
-

     
     

     
     

    
0,0

%
-

     
     

     
     

    
0,0

%
1.0

00,
00

     
     

    
0,0

%
2.2

Alie
naç

ão 
de 

Ben
s

0,0
0

-
     

     
     

     
   

0,0
%

-
     

     
     

     
  

0,0
%

-
     

     
     

     
    

0,0
%

-
     

     
     

     
    

0,0
%

-
     

     
     

     
    

0,0
%

-
     

     
     

     
    

0,0
%

-
     

     
     

     
    

0,0
%

-
     

     
     

     
    

0,0
%

-
     

     
     

     
    

0,0
%

-
     

     
     

     
    

0,0
%

-
     

     
     

     
    

0,0
%

1.0
00,

00
     

     
    

0,0
%

2.4
Tra

nsf
erê

nci
as 

de 
Cap

ital
11.

090
.27

6,4
9

-
     

     
     

     
   

0,0
%

-
     

     
     

     
  

0,0
%

10.
287

,68
     

     
  

0,1
%

-
     

     
     

     
    

0,0
%

209
.58

2,4
1

     
     

1,9
%

1.5
72.

573
,43

     
 

14,
2%

2.5
66.

357
,20

     
 

23,
1%

-
     

     
     

     
    

0,0
%

-
     

     
     

     
    

0,0
%

-
     

     
     

     
    

0,0
%

-
     

     
     

     
    

0,0
%

6.7
31.

475
,78

     
 

60,
7%

521
.41

2.2
63,

55
46.

177
.26

5,0
3

40.
314

.56
2,0

7
40.

172
.89

3,5
8

42.
278

.13
3,1

2
41.

696
.17

8,7
3

25.
761

.87
8,4

2
47.

287
.54

1,1
5

51.
800

.85
6,5

0
48.

861
.27

0,0
5

41.
527

.66
4,8

8
39.

316
.02

8,1
6

56.
219

.99
1,8

6

19.
012

.00
0,0

0
1.7

56.
025

,62
     

9,2
%

1.9
79.

380
,92

    
10,

4%
1.4

49.
985

,01
     

 
7,6

%
1.5

69.
503

,57
     

 
8,3

%
1.6

00.
347

,26
     

 
8,4

%
1.6

01.
051

,45
     

 
8,4

%
1.3

56.
333

,31
     

 
7,1

%
1.4

76.
691

,33
     

 
7,8

%
1.2

84.
691

,61
     

 
6,8

%
1.4

73.
097

,96
     

 
7,7

%
1.5

65.
561

,13
     

 
8,2

%
1.8

99.
330

,84
     

 
10,

0%
502

.40
0.2

63,
55

44.
421

.23
9,4

2
38.

335
.18

1,1
5

38.
722

.90
8,5

7
40.

708
.62

9,5
4

40.
095

.83
1,4

7
24.

160
.82

6,9
8

45.
931

.20
7,8

4
50.

324
.16

5,1
7

47.
576

.57
8,4

4
40.

054
.56

6,9
2

37.
750

.46
7,0

3
54.

320
.66

1,0
2

8,8
418

%
17,

558
5%

17,
736

1%
18,

645
6%

18,
364

9%
11,

066
3%

21,
037

7%
23,

049
7%

21,
791

3%
18,

346
0%

17,
290

7%
24,

880
2%

* E
xpe

cta
tiva

 de
 arr

eca
daç

ão 
me

nsa
l pa

ra o
 ex

erc
ício

 de
 20

25,
 ap

ura
do 

sob
re o

 pe
rce

ntu
al a

rre
cad

ado
 na

 fon
te d

e re
cur

so 
no 

per
íod

o m
ens

al d
o e

xer
cíci

o d
e 2

024
.

AN
EXO

 I - 
ME

TAS
  DE

 AR
REC

AD
AÇ

ÃO
 DA

 RE
CEI

TA 
- 20

25

TO
TAL

 GE
RA

L D
A R

ECE
ITA

TO
TAL

 GE
RA

L D
A R

ECE
ITA

 LÍQ
UID

A
DED

UÇ
ÃO

DECRETO N° 2842 DE 22 DE JANEIRO DE 2025. 

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.717 – LOA/2025;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1º. – Fica estabelecido o Desdobramento da Receita e o Cronograma de Execu-
ção Mensal de Desembolso para o exercício de 2025, de acordo com o que deter-
minam os artigos 8º e 13º da Lei Complementar nº. 101/2000, conforme Anexos 
I e II;

Art. 2º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 22 de janeiro de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EMENTA: Dispõe sobre o Desdobramento da Receita e esta-
belece o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
para o exercício de 2025.

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

2 BIO Nº 1560 - GUAPIMIRIM 22 de Janeiro de 2025CIDADE DE



De
scr

içã
o

To
tal

 Or
çad

o
Ba

se 
% *

JAN
EIR

O
FEV

ER
EIR

O
MA

RÇ
O

AB
RIL

MA
IO

JUN
HO

JUL
HO

AG
OS

TO
SET

EM
BR

O
OU

TU
BR

O
NO

VE
MB

RO
DE

ZEM
BR

O
CÂ

MA
RA

 M
UN

ICI
PA

L D
E G

UA
PIM

IRI
M

9.6
66

.50
0,0

0
1,9

24
06%

854
.69

2,8
5

     
    

737
.59

3,2
2

     
    

745
.05

3,3
4

     
    

783
.25

9,8
7

     
    

771
.46

9,2
5

     
    

464
.86

9,6
5

     
    

883
.74

5,6
0

     
    

968
.26

8,8
8

     
    

915
.40

3,5
7

     
    

770
.67

5,2
9

     
    

726
.34

2,9
5

     
    

1.0
45

.16
4,0

0
     

  
Sec

ret
ari

a M
un

ic. 
da

 As
sist

ên
cia

 So
cia

l e 
Dir

eit
os 

Hu
ma

no
s - 

Ass
ist.

 So
cia

l
3.5

96
.00

0,0
0

0,7
15

76%
317

.95
1,2

2
     

    
274

.38
9,4

1
     

    
277

.16
4,6

2
     

    
291

.37
7,7

0
     

    
286

.99
1,5

1
     

    
172

.93
4,4

9
     

    
328

.75
9,0

3
     

    
360

.20
2,2

4
     

    
340

.53
6,0

0
     

    
286

.69
6,1

5
     

    
270

.20
4,2

4
     

    
388

.80
7,7

1
     

     
Fun

do
 M

un
ic. 

Ass
istê

nci
a S

oci
al

10.
90

8.1
02,

00
2,1

71
20%

964
.47

2,8
4

     
    

832
.33

2,5
0

     
    

840
.75

0,8
3

     
    

883
.86

4,7
5

     
    

870
.55

9,6
9

     
    

524
.57

9,2
7

     
    

997
.25

7,2
4

     
    

1.0
92

.63
7,0

2
     

1.0
32

.98
1,4

9
     

869
.66

3,7
6

     
    

819
.63

7,2
0

     
    

1.1
79

.40
8,8

4
     

  
Sec

ret
ari

a M
un

ic. 
da

 As
sist

ên
cia

 So
cia

l e 
Dir

eit
os 

Hu
ma

no
s - 

Dir
eit

os 
Hu

ma
no

s
930

.00
0,0

0
0,1

85
11%

82.
22

8,7
6

     
     

 
70.

96
2,7

8
     

     
 

71.
68

0,5
1

     
     

 
75.

35
6,3

0
     

     
 

74.
22

1,9
4

     
     

 
44.

72
4,4

4
     

     
 

85.
02

3,8
9

     
     

 
93.

15
5,7

5
     

     
 

88.
06

9,6
6

     
     

 
74.

14
5,5

6
     

     
 

69.
88

0,4
1

     
     

 
100

.55
3,7

2
     

     
Fun

do
 M

un
icip

al d
os 

Dir
eit

os 
da

s M
ulh

ere
s

190
.00

0,0
0

0,0
37

82%
16.

79
9,4

2
     

     
 

14.
49

7,7
7

     
     

 
14.

64
4,4

0
     

     
 

15.
39

5,3
7

     
     

 
15.

16
3,6

2
     

     
 

9.1
37

,25
     

     
   

17.
37

0,4
7

     
     

 
19.

03
1,8

2
     

     
 

17.
99

2,7
3

     
     

 
15.

14
8,0

2
     

     
 

14.
27

6,6
4

     
     

 
20.

54
3,2

3
     

     
  

Fun
do

 M
un

ic. 
do

s D
ire

ito
s d

a C
ria

nça
 e d

o A
do

les
cen

te
890

.00
0,0

0
0,1

77
15%

78.
69

2,0
4

     
     

 
67.

91
0,6

2
     

     
 

68.
59

7,4
7

     
     

 
72.

11
5,1

7
     

     
 

71.
02

9,6
0

     
     

 
42.

80
0,8

1
     

     
 

81.
36

6,9
5

     
     

 
89.

14
9,0

5
     

     
 

84.
28

1,7
1

     
     

 
70.

95
6,5

0
     

     
 

66.
87

4,8
0

     
     

 
96.

22
8,8

3
     

     
  

Sec
ret

ari
a M

un
ic. 

de
 Cu

ltu
ra 

e E
con

om
ia C

ria
tiv

a -
 SE

CU
LTE

1.0
87

.50
0,0

0
0,2

16
46%

96.
15

4,6
0

     
     

 
82.

98
0,6

7
     

     
 

83.
81

9,9
5

     
     

 
88.

11
8,2

6
     

     
 

86.
79

1,7
9

     
     

 
52.

29
8,7

4
     

     
 

99.
42

3,0
9

     
     

 
108

.93
2,1

3
     

    
102

.98
4,6

8
     

    
86.

70
2,4

7
     

     
 

81.
71

4,9
9

     
     

 
117

.58
2,9

8
     

     
Fun

do
 M

un
icip

al d
e C

ult
ura

6.2
15

.97
7,7

6
1,2

37
26%

549
.60

4,4
8

     
    

474
.30

4,3
6

     
    

479
.10

1,5
4

     
    

503
.66

9,9
9

     
    

496
.08

8,1
1

     
    

298
.93

1,3
0

     
    

568
.28

6,6
6

     
    

622
.63

8,7
9

     
    

588
.64

4,1
0

     
    

495
.57

7,5
6

     
    

467
.06

9,9
5

     
    

672
.08

5,6
8

     
     

Sec
ret

ari
a M

un
ic. 

de
 Ed

uca
ção

 - S
ME

9.5
35

.00
0,0

0
1,8

97
89%

843
.06

5,8
8

     
    

727
.55

9,2
4

     
    

734
.91

7,8
7

     
    

772
.60

4,6
6

     
    

760
.97

4,4
3

     
    

458
.54

5,7
1

     
    

871
.72

3,4
0

     
    

955
.09

6,8
6

     
    

902
.95

0,7
1

     
    

760
.19

1,2
7

     
    

716
.46

2,0
1

     
    

1.0
30

.94
5,9

2
     

  
Fun

do
 M

un
icip

al d
e E

du
caç

ão
135

.15
5.9

24
,80

26,
90

204
%

11.
95

0.2
20,

03
   

10.
31

2.9
46,

14
   

10.
41

7.2
52,

73
   

10.
95

1.4
52,

20
   

10.
78

6.5
97,

01
   

6.4
99

.75
5,5

8
     

12.
35

6.4
32,

36
   

13.
53

8.2
27,

54
   

12.
79

9.0
70,

63
   

10.
77

5.4
96,

01
   

10.
15

5.6
46,

11
   

14.
61

3.3
66,

49
     

Fun
do

 M
un

icip
al d

e P
rot

eçã
o a

o Id
oso

155
.00

0,0
0

0,0
30

85%
13.

70
4,7

9
     

     
 

11.
82

7,1
3

     
     

 
11.

94
6,7

5
     

     
 

12.
55

9,3
8

     
     

 
12.

37
0,3

2
     

     
 

7.4
54

,07
     

     
   

14.
17

0,6
5

     
     

 
15.

52
5,9

6
     

     
 

14.
67

8,2
8

     
     

 
12.

35
7,5

9
     

     
 

11.
64

6,7
3

     
     

 
16.

75
8,9

5
     

     
  

Fun
do

 M
un

icip
al d

e A
mb

ien
te 

e S
ane

am
ent

o
1.9

60
.00

0,0
0

0,3
90

13%
173

.29
9,3

3
     

    
149

.55
5,9

6
     

    
151

.06
8,5

9
     

    
158

.81
5,4

3
     

    
156

.42
4,7

4
     

    
94.

25
7,9

5
     

     
 

179
.19

0,1
3

     
    

196
.32

8,2
5

     
    

185
.60

9,1
7

     
    

156
.26

3,7
5

     
    

147
.27

4,8
3

     
    

211
.91

9,6
7

     
     

Sec
ret

ari
a M

un
icip

al A
mb

ien
te 

e S
ust

ent
abi

lida
de

3.0
89

.00
0,0

0
0,6

14
85%

273
.12

3,2
8

     
    

235
.70

3,2
5

     
    

238
.08

7,1
9

     
    

250
.29

6,3
6

     
    

246
.52

8,5
8

     
    

148
.55

2,4
6

     
    

282
.40

7,3
0

     
    

309
.41

7,3
3

     
    

292
.52

3,8
3

     
    

246
.27

4,8
7

     
    

232
.10

8,1
4

     
    

333
.98

9,7
2

     
     

Sec
ret

ari
a M

un
ic. 

de
 Sa

úd
e -

 SM
S

3.9
78

.60
0,0

9
0,7

91
92%

351
.77

9,9
7

     
    

303
.58

3,3
5

     
    

306
.65

3,8
3

     
    

322
.37

9,1
2

     
    

317
.52

6,2
6

     
    

191
.33

4,0
3

     
    

363
.73

7,6
8

     
    

398
.52

6,3
2

     
    

376
.76

7,6
8

     
    

317
.19

9,4
8

     
    

298
.95

2,8
9

     
    

430
.17

5,3
1

     
     

Fun
do

 M
un

icip
al d

e S
aú

de
104

.95
6.2

84
,14

20,
89

097
%

9.2
80

.02
7,4

3
     

8.0
08

.59
0,8

7
     

8.0
89

.59
0,8

9
     

8.5
04

.42
7,2

4
     

8.3
76

.40
7,7

9
     

5.0
47

.43
0,9

1
     

9.5
95

.47
4,4

7
     

10.
51

3.2
05,

83
   

9.9
39

.20
8,3

3
     

8.3
67

.78
7,2

2
     

7.8
86

.43
8,4

3
     

11.
34

8.1
12,

54
     

Sec
ret

ari
a M

un
icip

al d
e T

uri
sm

o -
 SE

TU
R

1.2
52

.93
7,0

0
0,2

49
39%

110
.78

2,2
2

     
    

95.
60

4,1
8

     
     

 
96.

57
1,1

4
     

     
 

101
.52

3,3
3

     
    

99.
99

5,0
7

     
     

 
60.

25
4,7

3
     

     
 

114
.54

7,9
3

     
    

125
.50

3,5
3

     
    

118
.65

1,3
2

     
    

99.
89

2,1
6

     
     

 
94.

14
5,9

6
     

     
 

135
.47

0,4
0

     
     

Fun
do

 M
un

icip
al  

de
 Tu

rism
o

7.5
76

.35
6,0

0
1,5

08
03%

669
.88

6,4
4

     
    

578
.10

6,7
4

     
    

583
.95

3,8
0

     
    

613
.89

9,1
0

     
    

604
.65

7,9
1

     
    

364
.35

2,9
7

     
    

692
.65

7,2
4

     
    

758
.90

4,4
4

     
    

717
.46

9,9
6

     
    

604
.03

5,6
3

     
    

569
.28

9,0
7

     
    

819
.17

2,8
7

     
     

Sec
ret

ari
a M

un
ic. 

de
 Ad

mi
nis

tra
ção

 - S
MA

12.
81

9.0
00,

00
2,5

51
55%

1.1
33

.43
0,6

7
     

978
.14

1,7
8

     
    

988
.03

4,8
4

     
    

1.0
38

.70
1,5

3
     

1.0
23

.06
5,6

7
     

616
.47

5,8
7

     
    

1.1
71

.95
8,2

9
     

1.2
84

.04
6,8

4
     

1.2
13

.94
0,7

6
     

1.0
22

.01
2,7

9
     

963
.22

2,5
0

     
    

1.3
86

.01
9,4

8
     

  
Sec

ret
ari

a M
un

ic. 
Ca

sa 
Civ

il - 
SEM

AC
2.7

06
.50

0,0
0

0,5
38

71%
239

.30
3,3

9
     

    
206

.51
6,9

5
     

    
208

.60
5,6

9
     

    
219

.30
3,0

4
     

    
216

.00
1,8

1
     

    
130

.15
7,7

3
     

    
247

.43
7,8

0
     

    
271

.10
3,2

7
     

    
256

.30
1,6

4
     

    
215

.77
9,5

2
     

    
203

.36
7,0

1
     

    
292

.63
2,9

5
     

     
Sec

ret
ari

a M
un

ic. 
de

 Fa
zen

da 
- SE

FA
Z

28.
54

8.1
00,

00
5,6

82
34%

2.5
24

.16
6,6

4
     

2.1
78

.33
6,0

1
     

2.2
00

.36
8,0

1
     

2.3
13

.20
3,4

6
     

2.2
78

.38
2,1

8
     

1.3
72

.90
0,7

6
     

2.6
09

.96
8,2

1
     

2.8
59

.59
1,0

5
     

2.7
03

.46
3,7

9
     

2.2
76

.03
7,3

8
     

2.1
45

.11
0,5

5
     

3.0
86

.68
5,6

1
     

  
Sec

ret
ari

a M
un

ic. 
de

 Ob
ras

 e S
erv

iço
s P

úb
lico

s - 
SM

O
26.

72
0.2

12,
36

5,3
18

51%
2.3

62
.54

8,4
2

     
2.0

38
.86

0,7
6

     
2.0

59
.48

2,0
8

     
2.1

65
.09

2,8
7

     
2.1

32
.50

1,1
3

     
1.2

84
.99

6,2
0

     
2.4

42
.85

6,2
6

     
2.6

76
.49

6,1
7

     
2.5

30
.36

5,4
7

     
2.1

30
.30

6,4
7

     
2.0

07
.76

2,6
7

     
2.8

89
.05

0,2
3

     
  

Sec
ret

ari
a M

un
icip

al d
e C

om
un

ica
ção

 - S
EC

OM
8.0

70
.00

0,0
0

1,6
06

29%
713

.53
3,4

7
     

    
615

.77
3,7

9
     

    
622

.00
1,8

1
     

    
653

.89
8,2

2
     

    
644

.05
4,9

2
     

    
388

.09
2,7

0
     

    
737

.78
7,9

2
     

    
808

.35
1,5

1
     

    
764

.21
7,3

3
     

    
643

.39
2,0

9
     

    
606

.38
1,5

9
     

    
872

.54
6,7

8
     

     
Sec

ret
ria

 M
un

ic. 
Ag

ricu
ltu

ra,
 Pe

cuá
ria

 e P
esc

a - 
SEM

AG
6.9

15
.71

5,0
0

1,3
76

53%
611

.47
3,8

7
     

    
527

.69
7,1

5
     

    
533

.03
4,3

5
     

    
560

.36
8,5

0
     

    
551

.93
3,1

2
     

    
332

.58
2,2

2
     

    
632

.25
9,1

1
     

    
692

.72
9,7

0
     

    
654

.90
8,2

1
     

    
551

.36
5,1

0
     

    
519

.64
8,3

6
     

    
747

.74
2,8

6
     

     
Pro

cur
ado

ria
 Ge

ral
 do

 M
un

icíp
ío -

 PG
M

1.8
09

.00
0,0

0
0,3

60
07%

159
.94

8,2
1

     
    

138
.03

4,0
5

     
    

139
.43

0,1
5

     
    

146
.58

0,1
6

     
    

144
.37

3,6
5

     
    

86.
99

6,2
4

     
     

 
165

.38
5,1

7
     

    
181

.20
2,9

6
     

    
171

.30
9,6

8
     

    
144

.22
5,0

7
     

    
135

.92
8,6

6
     

    
195

.59
3,2

0
     

     
Sec

ret
ari

a M
un

ic. 
de

 De
sen

vol
vim

en
to 

Eco
nô

mi
co,

 Tr
aba

lho
 e R

end
a -

 SE
MD

ETR
1.4

73
.64

9,9
9

0,2
93

32%
130

.29
7,2

2
     

    
112

.44
5,4

8
     

    
113

.58
2,7

7
     

    
119

.40
7,3

2
     

    
117

.60
9,8

5
     

    
70.

86
9,0

0
     

     
 

134
.72

6,2
9

     
    

147
.61

1,8
0

     
    

139
.55

2,5
2

     
    

117
.48

8,8
2

     
    

110
.73

0,3
9

     
    

159
.33

4,3
9

     
     

Co
ntr

ola
do

ria
 Ge

ral
 do

 M
un

icíp
io -

 CG
M

1.6
52

.10
0,0

0
0,3

28
84%

146
.07

5,4
2

     
    

126
.06

1,9
4

     
    

127
.33

6,9
5

     
    

133
.86

6,8
2

     
    

131
.85

1,6
9

     
    

79.
45

0,8
0

     
     

 
151

.04
0,8

2
     

    
165

.48
6,6

8
     

    
156

.45
1,4

8
     

    
131

.71
5,9

9
     

    
124

.13
9,1

6
     

    
178

.62
8,8

2
     

     
Sec

r. M
un

. d
e U

rba
nis

mo
 e R

egu
lar

.Fu
nd

iár
ia -

 SE
MU

R
3.0

11
.90

0,0
0

0,5
99

50%
266

.30
6,2

5
     

    
229

.82
0,2

1
     

    
232

.14
4,6

4
     

    
244

.04
9,0

8
     

    
240

.37
5,3

4
     

    
144

.84
4,6

6
     

    
275

.35
8,5

4
     

    
301

.69
4,4

1
     

    
285

.22
2,5

7
     

    
240

.12
7,9

6
     

    
226

.31
4,8

3
     

    
325

.65
3,4

9
     

     
Sec

ret
ari

a M
un

icip
al d

e E
spo

rte
 e L

aze
r - 

SEM
EL

10.
86

8.3
99,

96
2,1

63
30%

960
.96

2,4
7

     
    

829
.30

3,0
7

     
    

837
.69

0,7
6

     
    

880
.64

7,7
6

     
    

867
.39

1,1
3

     
    

522
.66

9,9
7

     
    

993
.62

7,5
4

     
    

1.0
88

.66
0,1

7
     

1.0
29

.22
1,7

6
     

866
.49

8,4
6

     
    

816
.65

3,9
8

     
    

1.1
75

.11
6,1

6
     

  
Ga

bin
ete

 da
 Pr

efe
ita

 - G
AP

RE
F e

 Ga
bin

ete
 do

 Vi
ce-

Pre
fei

to 
- G

AV
ICE

4.8
20

.00
0,0

0
0,9

59
39%

426
.17

4,8
8

     
    

367
.78

5,5
8

     
    

371
.50

5,4
2

     
    

390
.55

6,3
1

     
    

384
.67

7,1
6

     
    

231
.79

7,6
2

     
    

440
.66

1,4
4

     
    

482
.80

7,2
2

     
    

456
.44

7,0
3

     
    

384
.28

1,2
7

     
    

362
.17

5,8
7

     
    

521
.14

9,3
8

     
     

Sec
ret

ari
a M

un
ic. 

de
 Se

gur
anç

a, O
rde

m 
Pú

blic
a e

 De
fes

a C
ivil

 - S
SEO

P
15.

97
5.4

84,
45

3,1
79

83%
1.4

12
.52

0,7
9

     
1.2

18
.99

4,3
7

     
1.2

31
.32

3,4
5

     
1.2

94
.46

6,0
4

     
1.2

74
.98

0,0
9

     
768

.27
3,7

1
     

    
1.4

60
.53

5,2
5

     
1.6

00
.22

3,9
2

     
1.5

12
.85

5,2
8

     
1.2

73
.66

7,9
4

     
1.2

00
.40

1,4
4

     
1.7

27
.30

5,7
7

     
  

CO
MD

EG
UA

PI
17.

31
5.0

20,
00

3,4
46

46%
1.5

30
.95

9,8
8

     
1.3

21
.20

6,3
7

     
1.3

34
.56

9,2
4

     
1.4

03
.00

6,3
0

     
1.3

81
.88

6,4
6

     
832

.69
3,0

4
     

    
1.5

83
.00

0,3
3

     
1.7

34
.40

1,8
1

     
1.6

39
.70

7,3
5

     
1.3

80
.46

4,3
0

     
1.3

01
.05

4,4
4

     
1.8

72
.13

9,4
1

     
  

Sec
ret

ari
a M

un
icip

al d
e P

lan
eja

me
nto

 e G
ere

nci
am

ent
o d

e C
on

tra
taç

ões
 Pú

blic
as

637
.00

0,0
0

0,1
26

79%
56.

32
2,2

8
     

     
 

48.
60

5,6
9

     
     

 
49.

09
7,2

9
     

     
 

51.
61

5,0
1

     
     

 
50.

83
8,0

4
     

     
 

30.
63

3,8
4

     
     

 
58.

23
6,7

9
     

     
 

63.
80

6,6
8

     
     

 
60.

32
2,9

8
     

     
 

50.
78

5,7
2

     
     

 
47.

86
4,3

2
     

     
 

68.
87

3,8
9

     
     

  
Sec

ret
ari

a M
un

icip
al d

e C
on

ser
vaç

ão 
e S

erv
iço

s P
úb

lico
s

54.
91

5.0
00,

00
10,

93
053

%
4.8

55
.47

5,8
8

     
4.1

90
.23

7,6
0

     
4.2

32
.61

8,2
5

     
4.4

49
.66

8,0
3

     
4.3

82
.68

5,9
7

     
2.6

40
.90

5,8
9

     
5.0

20
.52

3,4
0

     
5.5

00
.69

6,8
2

     
5.2

00
.37

1,0
9

     
4.3

78
.17

5,5
3

     
4.1

26
.32

5,2
6

     
5.9

37
.53

4,9
0

     
  

RE
SER

VA
 DE

 CO
NT

IGE
NC

IA
3.0

00
.00

0,0
0

0,5
97

13%
265

.25
4,0

8
     

    
228

.91
2,1

9
     

    
231

.22
7,4

4
     

    
243

.08
4,8

4
     

    
239

.42
5,6

2
     

    
144

.27
2,3

8
     

    
274

.27
0,6

0
     

    
300

.50
2,4

2
     

    
284

.09
5,6

6
     

    
239

.17
9,2

2
     

    
225

.42
0,6

6
     

    
324

.36
6,8

3
     

     
TO

TA
L:

502
.40

0.2
63

,55
100

,00
000

%
44.

42
1.2

39
,42

   
38.

33
5.1

81
,15

   
38.

72
2.9

08
,57

   
40.

70
8.6

29
,54

   
40.

09
5.8

31
,47

   
24.

16
0.8

26
,98

   
45.

93
1.2

07
,84

   
50.

32
4.1

65
,17

   
47.

57
6.5

78
,44

   
40.

05
4.5

66
,92

   
37.

75
0.4

67
,03

   
54.

32
0.6

61
,02

    

* P
erc

ent
ua

l ap
ura

do
 co

m 
ba

se 
no

 va
lor

 to
tal

 dis
po

nív
el p

ara
 o ó

rgã
o c

on
for

me
 ap

rov
ado

 na
 LO

A/2
02

5 e
 va

lor
 m

en
sal

 ap
ura

do
 e d

eta
lha

da
 ar

rec
ada

ção
 m

ens
al, 

com
 ba

se 
no

s p
erc

ent
ua

is a
rre

cad
ad

os 
em

 20
24,

 co
nfo

rm
e d

em
on

str
ado

s n
o a

nex
o I.

AN
EX

O I
I  -

 CR
ON

OG
RA

MA
 M

EN
SA

L D
E D

ESE
MB

OL
SO

 -  2
025

3BIO Nº 1560 - GUAPIMIRIM22 de Janeiro de 2025 CIDADE DE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 104 DE 22 DE JANEIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 492 de 09 de dezembro de 2024, que Exonera o Sr. 
BRUNO UELLINGTON OTAVIANO, do cargo comissionado de Diretor de Comu-
nicação, símbolo AE, da Secretaria Municipal de Comunicação, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril de 2023.
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.  

Guapimirim, 22 de dezembro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 105 DE 22 DE JANEIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. BRUNO UELLINGTON OTAVIANO, do cargo comissionado de Di-
retor de Comunicação, símbolo AE, da Secretaria Municipal de Comunicação, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril 
de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2025.

Guapimirim, 22 de dezembro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita












   
 















                 




















EXTRATOS 








       
       – 



          
         –




              
 CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 1560 - GUAPIMIRIM 22 de Janeiro de 2025CIDADE DE



AUTO DE DESINTERDIÇÃO TERMO DE ADJUDICAÇÃO
TTEERRMMOO  DDEE  AADDJJUUDDIICCAAÇÇÃÃOO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente 

constante no preâmbulo do Edital do Pregão Eletrônico nº 73/2022, Processo 

Administrativo nº 6935/2023, após análise, conferência e deliberação, resolve ADJUDICAR 

o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos: 

TTiippoo:: Aquisição de Veículo tipo Micro-Ônibus

OOBBJJEETTOO:: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 1 (um) veículo 

tipo micro-ônibus, na cor branca, com a finalidade de atender às necessidades do 

Município de Guapimirim, de forma contínua, destinados através da Secretaria de 

Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, especificações, obrigações e demais condições 

contidas neste edital e seus anexos.

EEmmpprreessaa  VVeenncceeddoorraa::  MMAARRCCOOPPOOLLOO  SS//AA,,  CNPJ: 88.611.835/0018-77, com valor 

total de R$ 575.000,00 (Quinhentos e setenta e cinco mil reais).

Guapimirim, 22 de janeiro de 2025.

WWAALLLLAACCEE  GGUULLIINNEELLII  DDEE  PPAAUULLAA
SSEECCRREETTÁÁRRIIOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSEEGGUURRAANNÇÇAA  EE  TTRRÂÂNNSSIITTOO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

5BIO Nº 1560 - GUAPIMIRIM22 de Janeiro de 2025 CIDADE DE





















“

         
”





“


          
”






CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

ERRATA
6 BIO Nº 1560 - GUAPIMIRIM 22 de Janeiro de 2025CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2025

Assinatura digital


		2025-01-22T17:12:55-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




